³ *Rękopisy i pierwodruki iluminowane Biblioteki Jagiellońskiej*, Wrocław-Kraków 1958, str. 107, nr. 120.

⁴ *Śpiewy gregoriańskie w krakowskim pontyfikale*.

⁵ *Paleografia łacińska*, Kraków 1951, str. 106, 179, 315n, 498, 508.

rów decydowały zapatrywania redakcji czy kopistów, więc względy także osobistych czy lokalnych zainteresowań i tradycji. A oto ich tekst ⁶, w kodeksie po licznych innych bardziej znanych formułach:

REMISSIO ET ABSOLUTIO QUAE EST AB EPISCOPO DICENDUM.

Domine Deus rex regum, dominus dominantium, aeterne pontifex et sanctorum minister ac veri tabernaculi sacerdos, qui sanctum atque immaculatum agnum proprii corporis hostiam dedisti pro peccatis nostris; Jesu Christe clemens et misericors, qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata poenitentium defes et praeteritorum criminum culpas venia remissionis evacuas, respice quaesumus super hos famulos tuos et remissionem eis omnium peccatorum tota cordis confessione poscentibus deprecatus exaudi. Renova in eis piissime pater, quicquid terrena fragilitas corrumpit et quicquid diabolica fraus violavit redintegra. Et quod in eis aut negligentia polluit aut ira commisit aut ebrietas stimulavit aut libido subvertit, tu totum venia misericordissimae lenitatis absterge, ut qui per se proclivi fuerunt ad labendum, per te muniantur ad standum, et qui per se proni fuerunt ad offensam, per te semper <reparentur> ad veniam, ne de dampno ecclesiae tuae gaudeat inimicus, ne agnos precioso sanguine tuo redemptos a caulis ecclesiae rapiat crudelis lupus, sed magis discedat confusus, dum viderit hunc <hos> famulum <os> tuum <os> corporis ecclesiae membra perfecta gratia tua plenam remissionem consecutum. Miserere igitur domine illius <orum> gemitu <um>, miserere lacrimarum. Tu enim mitissime dignatus es dicere: Nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat. Et iterum: Quaecumque hora conversus ingemuerit peccator, omnia peccata eius in oblivione erunt. Nam si iniquitates observaveris domine, nullus mortalium poterit salvus esse. Sempiterno enim coram te iusto iudice [non] iustificabuntur, nisi per te remissio omnium peccatorum tribuatur. Et quidem tu ipse salvator, per quem facta sunt omnia, in patre manens cum spiritu sancto ab utroque procedente nosti, quae sit conditio humana, quae sit fragilitas terrena. Parce igitur redemptor mundi huic <his> famulis tuis <o> ex toto corde peccata confitenti <bus> et ad te, cuius miseratio nullum finem habet, suppliciter convertenti <bus>. Sana animae <arum> illius <orum> vulnera, relaxa facinora, et delictorum catenis absolvens quicquid tuum est vivificans conserva. Et quia tu solus potes facere mundum de inmundo conceptum semine, cor mundum in hos recreans, spiritum rectum innova in visceribus illius <orum>, ut deinceps in te, sine quo nihil valet mortalis infirmitas, omnes actus illius <orum> in beneplacito tuo dirigas, quatenus ad tremendum iudicium tuum liberi et securi pervenire mereatur <antur>. Per te Deus <qui vivis et regnas>.